

Отчет АО «KazTransCom» за 2 квартал 2009 года.

Раздел 1. Описание деятельности листинговой компании за окончившийся квартал

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года (в тыс. тенге):

Объемы реализованной продукции АО "KazTransCom" за период с 01.04.09г. по 30.06.09г.		
Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	За 2 кв. отчетного периода 2009г.	С начала года, всего 2009г.
Реализовано всего		
в том числе по основной деятельности:	1 856 978	4 167 671
Услуги телекоммуникаций	965 570	1 920 260
Аренда оборудования	9 276	19 136
Техническое обслуживание	856 959	1 772 463
Реализация оборудования	1 131	12 247
Проектирование	17 332	431 411
Технический надзор	418	418
Предоставление элементов инфраструктуры в аренду	6 293	11 736
Финансовые доходы	94 753	568 737
Доход от реализации ценных бумаг	78 236	539 743
Доход от курсовой и суммовой разницы	16 517	28 994
Доход в виде процента	0	0
Прочие доходы	18 760	32 918
Доход от реализации нематериальных активов	0	0
Доход от реализации основных средств	11 515	16 095
Доход от аренды	1 644	3 055
Прочие доходы	5 601	13 767
ИТОГО ДОХОДОВ	1 970 491	4 769 326

Раздел 2. Участие в составе других юридических лиц или организаций

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

За отчетный период изменений, связанных с участием Общества в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах не было.

Раздел 3. Финансовая информация

1. Инвестиции.

Инвестиции АО "KazTransCom" за период с 01.04.09г. по 30.06.09г.

тыс.тенге					
№	Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
1	Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	24 000			24 000
2	Портфель ценных бумаг, всего				
	в том числе:				
	государственные ценные бумаги				
	негосударственные ценные бумаги				
3	Прочие инвестиции				
	Всего инвестиций	24 000	0	0	24 000

2. Дебиторская задолженность.

Дебиторская задолженность АО "KazTransCom" за период с 01.04.09г. по 30.06.09г.

тыс.тенге				
Вид дебиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная дебиторская, всего	19 612,00	4 611,00	6 223,00	18 000,00
в том числе: указать наиболее крупных должников				
Краткосрочная (торговая) дебиторская, всего	2 274 748,00	2 288 504,00	2 879 591,00	1 683 661,00
в том числе: указать наиболее крупных должников (сч.303,351,352)				
ТОО GSM Казахстан АО "Казактелеком"	13 977,00	65 162,00	60 002,00	19 137,00
Sky Silk	845,00	1 870,00	371,00	2 344,00
Аджиб Казахстан Норт Каспиан	392 373,00	151 561,00	367 484,00	176 450,00
АО Интергаз Центральная Азия	521 231,00	430 687,00	522 219,00	429 699,00
АО Казактелеком	21,00	69 312,00	4 333,00	65 000,00
АО НК КазМунайГаз	52 479,00	29 474,00	44 613,00	37 340,00
АО КазГрансОил	527 701,00	381 091,00	608 311,00	300 481,00
АО КазГрансГаз	6 269,00	18 584,00		24 853,00
ТОО КАР ТЕЛ	53 315,00	89 382,00	112 789,00	29 908,00
АО Разведка Добыча КазМунайГаз	119 880,00	187 349,00	146 878,00	160 351,00
АО Торговый дом "КазМунайГаз"	3 264,00	66 072,00	7 104,00	62 232,00
Халлибуртон Интернешнл филиал	6 081,00	9 165,00	12 078,00	3 168,00
Прочие	577 312,00	788 795,00	993 409,00	372 698,00
Прочая краткосрочная дебиторская задолженность	215,00	2 639,00	3 021,00	-167,00
Резерв по сомнительным требованиям	-12 325,00	0,00	0,00	-12 325,00
ИТОГО дебиторской задолженности	2 282 250,00	2 295 754,00	2 888 835,00	1 689 169,00

3. Займы.

Займы АО "KazTransCom" за период с 01.04.09 г. по 30.06.09г.								
Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения	Факт. дата погашен.
ЗАО Фондовый центр	тенге	8%	2 944 242	0	0	2 944 242	25.07.10	
АО Казкоммерцбанк	тенге	16%	649 425	262 124	40 456	427 757	17.01.12	
АО АльянсБанк	тенге	16%	23 493	11 747	0	11 746	22.09.09	
АО СитиБанк	доллар США	9,93%	49 493	41 712	20 137	27 918	30.06.09	
АО Казинвестбанк	тенге	18%	385 925	120 000	0	265 925	20.03.09	
АО HSBC Банк Казахстан	тенге	11,76%	146 364	216 097	69 733	0	30.04.09	
ТОО Astana Motors Leasing	тенге	17%	37 455	3 720	2 775	36 510	20.02.11	
АО Лизинг Групп	тенге	16,70%	2 761	2 761	0	0	20.04.09	
Привилегированные акции	тенге		2 268	0	0	2 268		
АО Казинвестбанк	тенге		0	0	0	0	31.12.08	
АО Казкоммерцбанк	тенге		0	0	0	0	03.03.08	
Итого			4 241 426	658 161	133 101	3 716 366		

4. Кредиторская задолженность.

Кредиторская задолженность АО "KazTransCom" за период с 01.04.09г. по 30.06.09г.

тыс.тенге				
Вид кредиторской задолженности	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочная кредиторская, всего	0,00	0,00	0,00	0,00
прочая кредиторская задолженность				
Краткосрочная кредиторская, всего	360 906,00	1 032 981,00	1 052 242,00	380 167,00
в том числе: наиболее крупных кредиторов				
АО Транстелеком	46 624,00	79 979,00	50 163,00	16 808,00
ТОО NEWTECH Distribution	23 083,00	18 328,00	32 349,00	37 104,00
ТОО Актау-Лада ТВ	13 979,00		440,00	14 419,00
ТОО IC-Сервис			31 169,00	31 169,00
ТОО VI-Consulting			19 209,00	19 209,00
ТОО Центр технической компетенции	21 365,00	19 941,00	21 365,00	22 789,00
ТОО Линкс	3 512,00	4 429,00	13 140,00	12 223,00
ТОО Комптек Центральная Азия		11 697,00	72 066,00	60 369,00
Gilat Satellite networks LTD	12 992,00			12 992,00
ТОО B-Systems		18 356,00	61 160,00	42 804,00
Прочие	239 351,00	880 251,00	751 181,00	110 281,00
по оплате труда	260 870,00	753 505,00	640 041,00	147 406,00
прочая кредиторская задолженность	54 979,00	53 808,00	105 449,00	106 620,00
ИТОГО кредиторской задолженности	676 755,00	1 840 294,00	1 797 732,00	634 193,00

5. Анализ финансовых результатов (в тыс. тенге).

Расшифровка доходов/расходов АО "KazTransCom" за период с 01.04.09г. по 30.06.09г.

Статьи доходов/ расходов	2 кв. 2008 г.	2 кв. 2009 г.	Увелич./ уменьш., %
Доходы	1 686 874	1 970 491	17%
в том числе по основной деятельности:	1 638 063	1 856 978	13%
Услуги телекоммуникаций	841 293	965 570	15%
Аренда оборудования	11 639	9 276	-20%
Техническое обслуживание	753 549	856 959	14%
Реализация оборудования	7 716	1 131	-85%
Проектирование	19 915	17 332	-13%
Технический надзор	-	418	0%
Прочие доходы от основной деятельности	3 952	6 293	59%
Финансовые доходы	43 496	94 753	118%
Доход от реализации ценных бумаг	43 156	78 236	81%
Доход от курсовой и суммовой разницы	340	16 517	4758%
Доход в виде процента	-	-	0%
Прочие доходы	5 315	18 760	253%
Доход от реализации нематериальных активов	978	-	-100%
Доход от реализации основных средств	1 065	11 515	981%
Доход от аренды	-	1 644	0%
Прочие доходы	3 272	5 601	71%
Расходы	1 571 196	1 915 029	22%
Технические расходы	1 103 606	1 316 836	19%
Заработная плата	429 256	432 482	1%
Отчисления от оплаты труда	39 737	42 705	7%
Сырье и материалы	23 860	14 980	-37%
Топливо	22 732	14 834	-35%
Электроэнергия	6 850	8 310	21%
Расходы по командировкам	19 062	14 222	-25%
Аренда антенно-мачтовых сооружений	4 198	8 056	92%
Аренда технических помещений	24 754	21 806	-12%
Аренда средств связи	43 486	4 455	-90%
Аренда спутникового сегмента	74 078	73 391	-1%
Обучение персонала	7 695	4 634	-40%
Регистрационные и эксплуатационные выплаты	2 410	5 269	119%
Услуги связи	189 540	156 545	-17%
Коммунальные услуги	3 266	3 635	11%
Услуги сторонних организаций	82 123	136 842	67%
Транспортные расходы	-	48 039	0%
Консалтинговые	-	2 575	0%
ПИР и ПСД	-	-	0%
Расходы по ОТ и ТБ	3 735	4 742	27%
Прочие	476	598	26%
Себестоимость реализованных товаров	7 050	155 065	2099%
Износ и амортизация	119 298	163 650	37%
Коммерческие расходы	60 113	48 514	-19%
Заработная плата	41 640	35 824	-14%
Отчисления от оплаты труда	3 709	3 740	1%
Реклама	8 748	2 435	-72%
Маркетинг	1 800	1 145	-36%
Расходы по командировкам	479	924	93%
Обучение персонала	50	56	11%
Прочие	3 307	3 977	20%
Износ и амортизация	380	414	9%

Общие и административные расходы	236 368	242 580	3%
Заработная плата	125 284	117 929	-6%
Отчисления от оплаты труда	9 831	13 485	37%
Сырье и материалы	1 002	1 087	9%
Топливо	1 681	1 980	18%
Электроэнергия	692	737	7%
Расходы по командировкам	7 162	3 971	-45%
Представительские расходы	2 055	1 281	-38%
Обязательные страховые платежи	1 075	332	-69%
Налоговые платежи	24 895	38 618	55%
Коммунальные услуги	727	487	-33%
Обучение персонала	1 658	2 484	50%
Услуги банка и финансовые услуги	11 421	19 198	68%
Аудиторские и юридические услуги	18 980	2 805	-85%
Услуги связи	2 882	3 265	13%
Услуги сторонних организаций	10 873	15 689	44%
Аренда помещения	1 950	2 218	14%
Услуги по управлению	1 395	2 239	61%
Выплата штрафов и пени	502	200	-60%
Резерв по сомнительным долгам	- 44	-	-100%
Прочие	2 922	2 034	-30%
Износ и амортизация	9 427	12 540	33%
Расходы на социальную сферу	13 977	14 005	0%
Заработная плата	-	-	0%
Отчисления от оплаты труда	-	-	0%
Доплата пенсионерам	1 039	982	-5%
Лечебно-оздоровительные мероприятия	1 542	8 294	438%
Социально-культурные мероприятия	2 174	1 054	-52%
Социальные льготы	204	157	-23%
Материальная помощь	5 260	1 234	-77%
Спонсорская помощь	230	-	-100%
Доплата столовой	2 723	2 282	-16%
Плата за обучение	760	-	-100%
Прочие	45	-	-100%
Износ и амортизация	-	-	0%
Расходы по неосновной деятельности	46 318	172 044	271%
Заработная плата	-	867	0%
Отчисления от оплаты труда	-	85	0%
Себестоимость реализованных ОС и НМА	774	-	-100%
Резерв по сомнительным долгам	-	-	0%
Списание инвестиции	-	10 505	0%
Сырье и материалы	-	2 067	0%
Электроэнергия	-	208	0%
Расход от курсовой разницы	45 545	158 077	247%
Прочие	-	92	0%
Износ и амортизация	-	143	0%
Проценты по кредитам	110 813	121 049	9%

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.
- Ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей за период с 01.04.09г. по 30.06.09г.

Земля	0
Здания и сооружения	845
Машины и оборудование	161 181
Транспортные средства	0
Незавершенное строительство	0
Нематериальные активы	10 297
Другие виды основных средств	14 370
Итого производственных мощностей	186 693

- Изменения в ассортименте выпускаемой продукции, расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента:

За отчетный период изменений в ассортименте предоставляемых услуг не было.

- Открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения:

За отчетный период открытия филиалов и/или представительств не было.

- Внедрение новых технологий не было.
- Крупные поставщики во 2 квартале 2009 г.

1. «Salang» TOO
2. DATIS International
3. «GS Construction» TOO
4. «Tegra Kazakhstan» TOO
5. «Alatau Innovations» TOO
6. «NewTech Distribution» TOO
7. «Алси» TOO
8. «KBS-Industries» TOO

- Информация о других нефинансовых событиях, которые имели место за отчетный период и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг: Нет.

Генеральный директор

А.С. Ержанов

Главный бухгалтер

Е. В. Колупаева

Трошито и *Курметов* : 15 л.

Генеральной дирекции

Ержанов *Ал*



Главной бухгалтер:
Колупаева Е. В.

Колупаева